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K létu patří pohádky v muzeu. Volarsko brázdil Kafemlejnek. 

Na návštěvě v Perlesreutu. Vernisáž výstavy Věry Krumphanzlové. 

Výtvarný Workshop Volary. Před novým volarským fotoplátnem. 

Přednáška Helmuta Wagnera a Petra Hudičáka. 

Foto jp
 

Na návštěvě u Parťáků v Nové Peci. 
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Na návštěvě  
u sousedů 
 

 
Mnozí z nás měli 

během prázdnin pří-
ležitost podívat se za 
hranice republiky. Uží-
vali jsme si moře, hory, 
památky. A tak mimo-
děk jsme asi taky vnímali, jaké kde mají ceny 
nebo jak kvalitní jsou k dostání potraviny. 
Bohužel jsme z toho srovnávání většinou 
moc dobře nevyšli. 

I já jsem se podívala za hranice a i já jsem 
se neubránila srovnávání. V polovině čer-
vence jsem přijala pozvání do bavorského 
Perlesreutu na slavnosti, které si připomínají 
zdejší výrobu šňupacího tabáku. Pro ty, kdo 
zde nikdy nebyli, jen připomenu, že jde  
o městečko, které má necelé tři tisíce oby-
vatel, leží vzdušnou čarou nějakých pětatři-
cet kilometrů od Volar a spousta původních 
německých obyvatel Volar zde po válce 
našla nový domov. 

Slavnosti začali v pátek večer průvodem 
přes celé město. Již dlouho před začátkem 
se do něj řadily stovky lidí. Mladí, staří. Celé 
vedení města ve stejných zelených vestách 
a bílých košilích, tedy snadno k rozeznání. 
Omladina v pubertálním věku v tradičním 
šumavském oděvu, spolky.  

Samotné slavnosti se pak konaly ve vel-
kém stanu na kraji města. Páteční program 
byl vcelku jednoduchý. Místní dechová  
kapela, symbolické naražení sudu spojené 
s projevem starosty a pak se jen sedělo,  
povídalo chvilku s tím, chvilku s oním, pilo 
pivo ze skleněných tupláků (které si nikdo 
neodnášel domů) a jedlo. Podle hrubého 
odhadu zde sedělo půldruhé tisícovky lidí 
a dalších několik set pobývalo před stanem. 
Co se nedalo přehlédnout, bylo množství 
spolků. Již jen proto, že se odlišovaly  
oblečením. Několik stolů obsadili hasiči  
v uniformách, u dalšího seděli chovatelé  
holubů ve fialových tričkách s logem, jinde 
měli trička zelená, jiní oranžové košile,  
sportovci v dresech. 

Po celý večer vládla pohodová družná 
atmosféra a všichni dávali najevo, že zde 
naši malou volarskou delegaci velice rádi 
vidí a těší se, až přijedou k nám do Volar. 

Nestačila jsem se podívat, kolik stojí  
jogurt a jak velké kousky ovoce v něm jsou. 
Ale užila jsem si nádherného a souznícího 
společenství, které má jistě řadu problémů 
a sporů, ale vědí, že je to jejich město a jaké 
si ho udělají, takové ho budou mít. 

Martina Pospíšilová,  
starostka 
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 UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
VOLARSKÉHO ZPRAVODAJE BUDE 15. ZÁŘÍ 2023

Foto měsíce

Během koncertu skupiny Jelen, který se uskutečnil během 29. ročníku Volarských slavností 
dřeva, se náměstí zcela zaplnilo. Počítačová aplikace, která dokáže vypočítat počet lidí  
na dané ploše, odhadla účast na téměř tři tisíce. V tomto počtu nejsou zahrnuti ti, kdo stáli  
u radnice nebo zrovna pobývali na tržnici, kde hrála dechovka. 

foto jp 

           ZPRÁVY Z RADY MĚSTA VOLARY 
 
RM odvolává místopředsedu povodňové komise Václava Mráze a na místo 
odvolaného jmenuje Bohuslava Kuba. 
 
RM rozhodla poskytnout MAS Šumavsko, z. s. finanční dar ve výši 15 020 Kč 
z rozpočtu města. 
 
RM schvaluje přijetí účelově určeného daru pro MŠ Volary od Městských lesů 
Volary s.r.o. v hodnotě 359 000 Kč. 
 
RM rozhodla vyhovět žádosti společnosti Forestinvest s.r.o. k připojení  
pozemků p.č. 3683/3, 3683/4, 3683/32, 5148/7, 5148/4, 3683/20 a 4859/5  
v k.ú. Volary ve vlastnictví žadatele na místní komunikaci III. třídy, ul. Finské 
domky, ve vlastnictví Města Volary pro akci ZTV – Volary na pozemku  
p.č. 3683/3, 3683/4, 3683/32, 5148/7 dle přiložené dokumentace.  

více na www.volary.cz 
 

Jednání zastupitelstva města se uskuteční  
25. 9. 2023 od 17:00 v Radničním sále. 
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Město

Nové nádoby na tříděný odpad 
Město Volary má se společností EKO-

KOM a.s. od roku 2014 podepsanou 
smlouvu o zajištění zpětného odběru a vy-
užití odpadů. Zjednodušeně řečeno se tato 
společnost podílí na nákladech za likvidaci 
odpadů sebraných v barevných kontejne-
rech formou finanční odměny, ta v loňském 
roce činila 470 000 Kč.  
     Od společnosti EKO-KOM a.s. má město 
také bezplatně zapůjčeno 119 kontejnerů 
na papír a plast, 63 nádob na sklo a 8 nádob 
na kov. V letošním roce byla dokončena 
kompletní výměna nádob na sklo a ne-
vzhledné kovové nádoby byly nahrazeny 
novými zvony o objemu 1 300 litrů. Na pod-
zim pak proběhne výměna 28 kontejnerů na 
papír a plast za první zapůjčené kontejnery 
z roku 2013.  
     Jak je patrné, spolupráce města se  
společností EKO-KOM a.s. je výhodná, neboť 
odpadá finančně náročný provoz celé  
odpadové sítě. Na tomto místě bych rád  
poděkoval za spolupráci TS Volary, které  
zajišťují drobné opravy a přesuny nádob  
ve sběrné síti.  
 
     Co říci na závěr? Snad jen tradiční, věděli 
jste, že: 
 na webových stránkách města Volary  

v záložce MĚSTO/Odpadové hospodářst- 
ví najdete kromě zajímavého videa také  
články, komiksy žáků ZŠ Volary, celkové  
náklady na odpad, vyhlášky, stanoviště  
a termíny svozů kontejnerů na tříděný  
odpad?   

 do žlutých kon- 
tejnerů na plast  
můžete kromě  
plastů a nápo- 
jových kartonů  
vhazovat i drob- 
ný kovový od- 
pad – plechovky 
od piva a ostat- 
ních nápojů, vy- 
myté konzervy,  
víčka od lahví,  
šroubky, hřebíky  
a ostatní drob- 
né kovy, a že  
naopak víčka od jogurtů a kovové obaly  
od barev, olejů a elektrospotřebičů sem  
nepatří? 

 kontejnery na textil (2 ks v areál kasáren 
naproti PENNY, 2 ks u křižovatky ulic  
Budějovická a Luční – naproti domu  
č.p. 390 a dva kusy za domem služeb) jsou 
sváženy jednou za 14 dní a můžete do 
nich vhazovat suché, zeminou a ropnými  
látkami neznečištěné oděvy, párovou  
nositelnou obuv, kabelky, bytový textil,  
prostěradla, povlečení a čisté nepoškozené  
textilní hračky? 

 textil můžete odevzdávat i na sběrném 
dvoře, kde je zajištěn klecový sběr? 

 odpad je toho, kdo jej vytvořil, a firma,  
kterou si sjednáte (např. na přestavbu  
jádra) si musí vzniklý odpad na své ná- 
klady odvést a zlikvidovat na skládce?  

 podle vyhlášky města Volary je limit na 

 odvoz sutě do sběrného dvora stanoven 
na 50 kg na občana? 

 můžete použitý tuk místo vylévání do  
odpadu (což neuvěřitelně omastí vaši  
keramiku a zbytečně zatíží čističku odpad- 
ních vod) odnést v PETkách na sběrný 
dvůr, nebo vhodit do zelených popelnic 
rozmístěných po městě?  

 do červených kontejnerů na drobné  
elektrozařízení (1 ks v areálu kasáren  
naproti PENNY a 1 ks na Sídlišti Míru  
u paneláku č.p. 272) můžete vhazovat 
mobilní telefony, IT zařízení, hobby ná- 
řadí, kuchyňské spotřebiče, elektronické 
hračky, baterie, kalkulačky, rádia, přehrá- 
vače, sluchátka, fotoaparáty, videokamery, 
elektrické hudební nástroje a další podob- 
ná elektrozařízení s maximálními rozměry 
51×36×40 cm? 

Aleš Valíček, MÚ Volary 

Závěrečný účet města 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dobré město nedělají peníze. Ale bez 
peněz není možné žádné město dobře roz-
víjet. Proto je poměrně zásadní, jak město 
hospodaří, zda se chová jako rozvážný  
sedlák, anebo funguje v udržovacím módu. 
Každý rozpočet města přináší informace  
o příjmech a nákladech. Ne vždy však říká, 
zda byly peníze využity hospodárně, a hlavně 
jestli bylo pamatováno na léta budoucí, zda 
se opravovalo a stavělo, anebo se nechaly 
peníze ležet ladem inflačnímu Otesánkovi. 

Závěrečný účet za rok 2022 již zastupi- 

telstvo schválilo. I tak si zaslouží dodatečný 
komentář, aby se každý mohl seznámit  
s jeho obsahem. 

Celkové příjmy města za rok 2022 byly 
137,5 milionu korun, celkové výdaje 97,2 
milionu. Skvělá zpráva, ne? Ve skutečnosti  
původní plán počítal s ohledem na chystané 
investice se schodkem ve výši 46,5 milionu, 
celkový rozdíl plánu vůči realitě byl tedy více 
než 80 milionů nevyužitých korun. 

Je pochopitelné, že část rozdílu tvořilo  
30 milionů korun na rekonstrukci ČOV, která 
se nekonala. Trend zůstatků ale pokračuje 
již třetím rokem, což svědčí o viditelném  
nedostatku. Město nedokáže vybrané pe-
níze investovat a trvale tak vzrůstá investiční 
dluh. Ten se projevuje častými odstávkami 
vody, nevyhovujícím stavem likvidace od-
padních vod, děravými silnicemi nebo chát-
rajícími budovami, které nemohou sloužit 
jako městské byty. Investice potřebují i školy 

a bazén – je třeba snížit jejich energetickou 
náročnost a zlepšit podmínky pro studium 
a výuku. 

Další neveselou zprávou je způsob hos-
podaření se zbytnými prostředky. Křiklavý  
příklad tvoří vodohospodářský fond. Je 
správně, že existuje, jinak by se peníze  
z nájmu rozpouštěly v rozpočtu. Ale byla 
zde rezerva 3,1 milionu, k nim přibylo  
dalších 3,3 milionu. Účet, na kterém peníze 
jsou, byl zpoplatněn 960 korunami, nicméně 
v roce 2022, kdy byla inflace 15,1 %, byl  
připsaný úrok jen 989 korun. 
 

Na stránce pi2.cz/ 
rozpocet-volar najdete 
celou zprávu k rozpočtu.  
 

Krásné babí léto. 
Tomáš Válek, zastupitel města  
a předseda finančního výboru 

Plavecký bazén bude v rámci pravidelné technické odstávky uzavřen v termínu 2. 9.–15. 9. 2023. 
Děkujeme za pochopení. 
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Město

Jak se bydlí ve Volarech? 
Město tvoří lidé a lidé jsou jeho největším  

pokladem. Kvalitní a dostupné bydlení je základním 
smyslem rozvoje města.  

Volary mají velikou výhodu v tom, že vlastní  
poměrně veliký bytový fond, a díky tomu mohou  
pomáhat lidem dostupně a důstojně žít. Poslední 
dobou ale často slýchávám, že některé věci nejsou 
ideální a zasluhovaly by si zlepšit. 

Jsem také toho názoru, že naslouchat lidem a jejich potřebám je rozumný způsob, 
jakým by se měla ubírat správa věcí veřejných. Rád bych tedy oslovil všechny volarské 
obyvatele, a zejména ty, kteří obývají městské byty, s prosbou, zda by mi pomohli dát  
zpětnou vazbu a odpověděli na následující otázky. 
 
1. Jste spokojeni se způsobem, jakým jsou přidělovány městské byty?  
2. Jste spokojeni s tempem, jakým je reagováno na požadavky na opravu, výměny 

topných soustav a jiné nutné údržby bytů?  
3. Jste spokojeni s tím, jak opravy probíhají a zda jsou kvalitní a rychle provedené?  
4. Přáli byste si, aby město zvětšovalo svůj bytový fond a opravovalo budovy ve 

svém vlastnictví za tímto účelem?   
5. Jaký máte názor na výši nájemného?  

Odpovědět na dané otázky můžete anonymně. Stačí je napsat a odevzdat do 
připraveného boxu v restauraci Chata naproti nádraží nebo v Soumarské hospodě u Jardy 
Maxů. (Bohužel nemám možnost do zpravodaje připravit odpovědní leták.)   

Také je možné vyplnit anonymní Google dotazník na pi2.cz/volary-
byty nebo odpovědi zaslat na email odvazneprovolary@email.cz. 

Na vaše odpovědi se budu těšit a jejich souhrn následně vydám 
zde ve Volarském zpravodaji a přednesu jej na jednání zastupitelstva. 
 

Přeji pěkný začátek podzimu. 
 

Martin Papoušek, zastupitel města a člen kontrolního výboru 

Volarská mateřinka dostala  
od Městských lesů Volary elektromobil 

Volkswagen Up získaly Městské lesy před čtyřmi roky v rámci dotace, a jelikož vypršela 
předepsaná doba udržitelnosti, rozhodly se darovat ho mateřské škole. Ta dlouhodobě 
dovoz stravy do Lesní školky na Soumarském mostě, stejně jako cesty na školení  
a porady nebo převoz materiálu mezi pracovišti, řešila pomocí osobních aut zaměstnanců. 
Díky sponzorskému daru, jehož hodnota je po ocenění 359 tisíc korun, má problémy  
s dopravou vyřešené, navíc mnohem úsporněji a ekologicky.

SLAVNOSTI V ČÍSLECH
Pochod v dřevácích 

 
Letošního pochodu v dřevácích se účastnilo 
celkem 248 lidí. Z toho pouze 97 z Volar. 
Účastníci z jiných míst byli s počtem 151 ve 
výrazné převaze. Celkem bylo zastoupeno 
65 obcí a měst. Ani zastupitelé Volar by  
nebyli během pochodu usnášeníschopní.  
Z patnácti jich dřeváky obulo pouze sedm. 
 
Tržiště v číslech 

 
Tržiště tvořilo celkem 105 stánků. Řemesl-
ných bylo 59, z toho 35 své umění na místě 
předvádělo. 29 stánků se staralo o občerst-
vení a prodej potravin a pochutin, 17 prodá-
valo jiný sortiment. K tomu lze přiřadit další 
atrakce, jako například trampolíny či vodní 
hrátky. 
 
Hasiči hasili 

 
Přestože volarští hasiči předchozí noc věno-
vali dvěma velkým požárům, pomáhali celou 
sobotu, tedy od devíti ráno do dvaadvacáté 
hodiny večerní, hasit i na slavnostech. Ve 
stánku na tržišti během dne vytočili patnáct 
sudů piva a opekli pětapadesát kilogramů 
párků.  
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Wenzelu Draxlerovi (1861–1942) se přezdí-
valo Ministr železnic z Volar, přestože byl 
učitelem a na železnici nikdy nepracoval. 
Ale výrazně ovlivnil podobu šumavských 
lokálek a ministerští potentáti se s ním  
jezdili radit. Jan Němeček byl při zahájení 
letošních slavností dřeva zas jmenován  
volarským ministrem obrany. A přestože 
jde o nadsázku a recesi, uznání jeho zásluh 
o propagaci města a výrazný podíl na  
rozvoji cestovního ruchu je opravdový  
a upřímný. Muzeum lehkého opevnění na 
Soumarském mostě se totiž stalo jednou  
z největších atrakcí regionu. 
 
Začátkem srpna jste otevřeli již třetí 
bunkr. Připomeň, kdy jste začali  
restaurovat a vybavovat ty dva předchozí?  

Někdy před deseti lety jsme dostali od 
Města Volary do nájmu dva řopíky. První  

u vjezdu do autokempu a pak ten, u kterého 
je dneska centrum muzea.  Začali jsme je  
čistit, vykáceli roští kolem. Ten u vjezdu byl 
tak schovanej, že nebyl vůbec vidět. Nejdříve 
jsme se soustředili na ten druhej, kterej  
vypadal líp, i výdřeva tam byla. Akorát byla 
poškozená, tak jsme opravili spodek, který 
byl nahnilý. Udělali jsme izolace, tedy sundali 
hlínu, vyasfaltovali, znova naházeli zeminu  
a zasadili takovou jemnou trávu. 
 
Jak dlouho jste to dělali? 

No, prakticky jsme chtěli stihnout kus  
sezony, dostali jsme je červenci, makali jsme 
na tom měsíc, no a otevřeli jsme je v srpnu. 
 
Všechno jste stihli za měsíc? 

Všechno mimo nátěru. Původně to bylo 
jen natřené vápnem, tak jsme to zatím  
nechali taky tak. Vybavili jsme to železem, 
který bylo vykradený, osadili lafetami a tak. 
 
To jste je tak rychle sehnali? 

To už jsem měl, já to sháněl už nějakých 
pět let předem. My jsme totiž už předtím  
žádali Ministerstvo obrany o prodej nebo 
pronájem. Jenže to je pak předalo majitelům 
pozemku, na kterém stojí, a až potom jsme 
je získali od města. 
 
A ten druhý bunkr? 

Ten jsme dali do pořádku až po osmi  
letech, jelikož byl vlhký a nevěděli jsme, jak 
ho odvodnit. Tak jsme vymysleli vrtání, což 
nebylo jednoduchý, protože je tam osmdesát 
centimetrů až metr silný beton. Sehnali jsme 
metrový vrták, zkoušeli jsme vrtat do země, 
což se podařilo jen tak tak a voda odtekla. 
Jenže to bylo málo, tak jsme vykopali strouhu 
a vrtali z boku. Vyteklo, člověče, vody jak  
z vodovodu. Tak jsme ho nějaký čas nechali 
vyschnout. Pak jsme obnovili zásyp z kamene, 

který byl sesutý, a udělali veškerý drobný 
opravy kolem. Tady už nebyla výdřeva, tak 
jsme ji přiznali jen kolem střílen, abychom ho 
mohli osadit. Nejtěžší bylo sehnat lafety.  
Dopisovali jsme si až do Znojma s jedním 
človíčkem, který má taky bunkr a měl pře-
bytky. Tak nám je poslal. Jak periskop, tak  
lafety. No a pak shánět zbraně. 
 
Kolik vás na to bylo? 

Začínal jsem sám, pak dva a nakonec  
tři. Všichni Honzové, proto se ten první  
zprovozněný bunkr jmenuje Honzík. 
 
A konečně třetí bunkr… ten už nepatřil 
městu. 

Ten patřil Národnímu parku. Osm let jsme 
o něj žádali a až loni na podzim jsme ho  
dostali.  
 
Kde byl problém? 

Vždycky nám napsali, že nemají zájem,  
že ho budou využívat pro vlastní potřebu. 
Několikrát jsme si takhle dopisovali, až jsme 
to vzdali. Až vloni jsme se se Zdeňkem  
Karabcem objednali u ředitele Parku. Ten 
nám řekl, že záleží na komisi, jestli to schválí 
nebo ne. Komise to zase zamítla, ale měsíc  
na to jsme se dozvěděli, že nám to přiklepli. 
 
Takže radost? 

No, my jsme ho pak už ani nechtěli, že 
máme už dva, ale pak nám bylo líto ho  
nedat do pořádku. Když už máme to liniové 
opevnění, tak ať je to linie. 
 
V jakém byl stavu? 

Ve špatném. Nejhorší bylo ho vyklidit. 
Bylo v něm smetiště až do půlky. Pomohli 
nám s tím děti tady z tábora. Alespoň s tou 
hrubotou. A pak jsme udělali brigádu. Kdo 
měl čas. Vyčistili, vyškrabali, vybílili. Zas měsíc 

JAN NĚMEČEK  
– MINISTR OBRANY VOLAR

Rozhovor
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Rozhovor

práce. Je to trochu nahrubo, jsou tam nástěn-
ky, osadili jsme lafety, periskop a ventilátor.  
A opravili výdřevu, která byla dole shnilá. 
 
Chystáte se na další bunkry, které na tyto 
tři z obou stran navazují? 

Nechystáme. Jednak nám je nedaj a pak, 
je nás málo. 
 
Kolik vás je? 

No, tři stabilní a k nim se občas přidá  
nějaký pomocník. Všechno se dělá zadarmo, 
tak se nehrnou. 
 
Jak získáváte prostředky na vybavení  
a materiál? 

Pomáhá nám volarská radnice a taky 
Obec Stožec a někdy i zbytinský starosta.  
A občas nás podporuje senátor Jirsa. 
 
Existuje velké množství fotografií  
z venku. Interiér asi fotografován nebyl  

a pamětníci mobilizace z roku 1938 již 
nežijí. Z čeho jste vycházeli? 

Něco málo bylo nafoceno, když to ještě 
měla armáda. Ale máme manuály popisující 
vybavení a funkci a z toho vycházíme. 
 
Kde jste to vybavení sháněli? 

To bylo asi to nejtěžší a nejdražší. Na  
různých burzách, někde se rušily sklady,  
v bazarech. Tak se nám to všechno nějak  
podařilo poshánět. No, všechno ještě ne, ale 
většinu už máme. 
 
Třeba? 

Třeba ještě jsem chtěl, když máme i tu  
expozici v muzeu ve Volarech, sehnat ruský-
ho Maxima. Tak na něj rok čekám. Bude, 
nebude, za kolik bude… 
 
Za kolik? 

Tak šedesát a víc. Už mám našetřeno.  
K Vánocům a víc už nepotřebuju. 

Vedle bunkrů jste obnovili i unikátní  
betonový kulometný palpost nad tratí  
a silnicí, ten je asi jediný známý v celé  
republice. 

Ten jsme vyčistili, vykáceli nálet a zbavili 
mechu.  
 
Jaká je návštěvnost muzea? 

Zhruba tak dvě stě, tři sta lidí denně. Když 
se sešly svátky a počasí, tak už tu bylo i pět 
set za den.  
 
To byla asi honička? 

To nás tu zrovna bylo osm, tak jsme to 
zvládli obsloužit. Ale když vidím ty rozzářené 
oči dětí, když si ty zbraně můžou osahat, 
nebo si zastřílet ze vzduchovky... a když se  
zajímají a ptají dokonce i maminky. Tak mám 
radost. Lepší ocenění, než kdyby nám dali  
pětistovku. 
 

Jaroslav Pulkrábek 

Slavnostní otevření třetího bunkru 6. 8. 2023. Jmenování Ministrem obrany Volar a předání řádu obnošeného dřeváku.

Muzeum lehkého opevnění na Soumarském mostě 
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Z města

Odstávka dodávky teplé vody v objektech bez domovních stanic 
V době od 17. do 31. 7. 2023 proběhla 

odstávka takzvané bojlerovny a část našich 
odběratelů byla bez teplé vody. V žádném 
případě nešlo o nějaký zbytečný výmysl  
z mé strany. Odstávka takového rozsahu, 
nebo alespoň týdenní, bývá na podobných 
provozech běžná, jenom jsme ji za 20 let  
neprovedli a snažili se vše, co se týká výroby 
a dodávky tepla/teplé vody, řešit za chodu. 
Potom ale musí nutně nastat situace, kdy to 
už není možné a potřebný rozsah prací lze 
vykonat jen při přerušení dodávky. 

Stav technologie bojlerovny byl kritický, 
hrozil kolapsem (menší se projevily už  
v topné sezoně 2022) a jeho odstraňování 
například v plné topné sezoně by bylo daleko 
složitější jak pro nás, tak pro odběratele. 

Odstranění hlavních závad jsme spojili  
s posílením výkonu čerpadel a výměníků 
tepla u obou bojlerů. Využijeme to ke zvý-
šení komfortu našich odběratelů, přičemž 
zároveň snížíme spotřebu zdražujícího zem-
ního plynu vlastně všem. Krize v energetice 
skončila možná v redakci ČT, realita bude  
v nejbližších letech jiná – ceny rostou i ná-
sobně a na úroveň roku 2021–2023, kdy 
jsme měli cenu fixovánu, se už nevrátí. 

Děláme nadále vše pro to, abychom 

udrželi jak technologii výroby, tak dodávku 
objektům v dobrém stavu. Bonusem prove-
dené opravy bude obnovení celodenní  
dodávky teplé vody v zimě, i to sníží nároky 
na spotřebu plynu. Bez provedených prací 
by to nebylo možné. 

Všichni jsme si zvykli na stálý přístup  
k výdobytkům civilizace. To, že něco fun-
guje, je jaksi samozřejmé. Ale aby něco  
samozřejmě fungovalo, jsou občas nutná  
i nepopulární rozhodnutí, následovaná 
dobře odvedenou prací. Napadá mne srov-
nání s nekončícími opravami a úpravami  
silnic, dálnic a vůbec údržbou komunikací. 
Kromě toho, že také bydlím v paneláku  
s odstávkou teplé vody, jsem samozřejmě  
i řidič. Letní cestování po vlastech českých 
dá se nazvat frézobraním nebo objíždko-
braním. „Nemůžou to ti blbci dělat jindy?“  
A kdy to bude lepší? Na podzim? Nebo za 
sněhu a mrazu? Pak si při průjezdu takovým 
úsekem uvědomím, že své zuby budu ještě 
potřebovat, přestanu kousat volant a zhlu-
boka se nadechnu. To mi dá většinou dosta-
tek času na pohodové míjení velké cedule: 
„DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ, MUSÍME TO 
OPRAVIT.“ 

Jiří Rýpar, jednatel ESMV s.r.o. 

Toulavé kočky 
Město Volary přistoupilo k preventivnímu opatření v podobě vstupu do kastračního  

programu spolku KasProCats z.s. V rámci tohoto programu bylo v loňském roce odchyceno 
a vykastrováno celkem 15 koček, které se po zákroku vrátily zpět do místa odchytu. Letošní 
rok bohužel startujeme s velkým zpožděním (o důvodech jsem již psal), nicméně pevně 
věřím, že se občané města opět aktivně do programu zapojí.  
 

A jak na to? Na webu www.obcekastruji.cz, postačí kliknout na ikonu POŽÁDAT  
O KASTRACI vyplnit údaje a dál už jen postupovat podle instrukcí. Pro odborné dotazy  
můžete také využít tel.: 776 192 783, Luboš Kristek koordinátor KasProCats z.s.   
 

Věděli jste, že:  
     město Volary kryje 100% ceny kastrace u toulavých koček? 
     přispívá 50 % ceny kastrace na kočky chované v domácnosti?  
     toulavá kastrovaná kočka je označena zástřihem levého ucha? 

 

A ještě jednou k odpadům 
Vítězné Volarské sdružení nezávislých 

kandidátů Jihočeši 2012 má ve svém voleb-
ním programu v prvé větě „Chceme pro rok 
2023 zrušit poplatky pro občany za odpad  
a pro další roky nepřekročit částku 500 Kč na 
osobu“. V 5. čísle Volarského zpravodaje 
2023 je upozornění pro občany na termín 
splatnosti za komunální odpad ve výši 800 Kč 
na osobu. Takže 1. věta ve volebním programu 
byla pouze slibem pro občany, a to hlavně 
pro získání co nejvíce hlasů k vítězství v ko-
munálních volbách. A to se jim podařilo. 
Když na prvním zasedání zastupitelstva bylo 
rozdělování míst starostky a ostatních míst, 

tak si potřebný jeden hlas našli a v pořadí 
druhé volební uskupení vehnalo do opo-
zice. Ale k prosazení 1.věty jejich volebního 
programu nebyla taková vůle, aby se získal 
potřebný hlas ke splnění jejich programu  
o odpadech. V tom spatřuji velký podvod na 
jejich voličích.  

Průměrný náklad za odpad na jednoho 
občana je 1 200 Kč. Velmi se rozmohl turis-
tický ruch s ubytováním a v Chlumu a jiných 
částech města počet turistů několikrát  
překračuje počet stálých obyvatel. Objekty, 
ve kterých jejich vlastníci podnikají, jsou  
vedeny v katastru nemovitostí jako rodinné 

domy. Ubytovaní se také nemalou měrou 
podílejí na odpadech. Plán svozu odpadů 
pro Chlum a Mlynařovice je 2x do měsíce, 
ale odpadů je tolik, že musí být vyváženy 
každý týden. Majitelé nemovitostí, ve kte-
rých jejich vlastníci podnikají, by měli platit 
poplatky za ubytování dle vyhlášky Volar  
z roku 2021 za přechodný pobyt. To je věc 
městského úřadu a jejich pracovníků, aby se 
tato vyhláška dodržovala a hlavně, aby se 
množství odpadů snížilo. 

 
 

Václav Soldát 
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Skauti

Skautský tábor 2023
Skautská činnost probíhá po celý rok  

a jejím vyvrcholením je skautský tábor. 
Všichni se na něj vždy už od Vánoc moc  
těšíme, vždyť prožít dva týdny uprostřed 
krásné přírody a fajn kamarádů je prostě 
něco, co nemá chybu. Možná někoho na-
padne, čím se vlastně liší skautský tábor od 
jiných dětských táborů a rekreací? Vždyť  
i jinde se hrají hry, děti se koupají, chodí do 
lesa, na výlety, ... je fakt, že tohle je vlastně 
podobné. Čím se ale náš tábor odlišuje, je 
to, že si vše děláme sami. Od postavení tá-
bora (se kterým někdy pomohou starší 
skauti nebo rodiče) přes nákupy, úklid,  

topení ... a samozřejmě vaření až opět po 
jeho uklizení a navrácení louky do původ-
ního stavu tak, aby se v přírodě pokud 
možno ani nepoznalo, že zde někdo pár 
týdnů pobýval. Pravda, někdy je to docela 
těžké a ne vše se povede na sto procent. 
Nejtěžší je asi vaření, to nám dá za pravdu 
nejspíš každý, kdo někdy vařil aspoň sám 
pro sebe. A uvařit pro kupu hladových tá-
borníků je teda docela výzva. Ale protože  
se ve vaření střídáme, jsme pak i docela to-
lerantní k tomu, že se druhému třeba něco 
nepovede. Konec konců za důležité pova-
žuje většina táborníků množství, a toho je  

 
 
 
vždycky dost. Prostě – je to paráda. Možná 
trochu náročnější – ne pro žádné domácí 
pecivály, ale pro správné holky a kluky, kteří 
se jen tak něčeho nezaleknou. Konec konců 
– proč to taky nezkusit?  
 

Od září přijímáme nové členy. Máš-li 
chuť, přijď mezi nás.  
 

Kristýnka Pánková, Lucka Wagnerová  
a Simča Kopřivová 

Na začátku tábora dáváme dohromady pravidla našeho pobytu. Věnujeme se důležitým úpravám tábořiště. 

Kuchaři se usilovně věnují vaření. Hurá do vody. 

inzerce

Pohřební služba Záře s.r.o. Volary 
dříve: Pohřební služba Záviš  

Kancelář v Domě služeb Volary, 1. patro., tel.: 777 710 722 
Otevřeno: po–pá  10.00 až 14.00                                 

Možnost projednání i v Lenoře: p. Pečivová – tel.: 720 309 062  
Stálá služba – tel.: 725 856 131
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KULTURNÍ PŘEHLED                                   ZÁŘÍ 2023

Připravujeme na měsíc 
říjen 2023

ALEXA NOVÁKOVÁ, VĚRKA PÁLKOVÁ:  
PŘED ZRCADLEM ZA ZRCADLEM  
VERNISÁŽ  
 
 
 
 

GALERIE 

více na www.kic-volary.cz nebo na tel.: 602 138 498 
předprodej vstupenek v Infocentru: Náměstí 325, Volary 

pondělí 

18. 9.    
18:00   

ZAMYKÁNÍ MUZEA 
V 15:00 začínáme loutkovou pohádkou Tři medvědi a drzá Máša od souboru Loutky  
bez hranic, kterou provoní vůní čerstvě pečených dalamánků a jiných pochutin nový  
mistr pekař, pan Janda. Hned po rukodělných dílničkách si pak děti budou moct opéct  
špekáčky a ochutnat pekařské dobroty. 
vstupné dobrovolné 
 
 

 MUZEUM
sobota 

30. 9.    
15:00

TADEÁŠ ŠÍMA – NA KOLE A S PADÁKEM  
PŘES STŘEDNÍ AMERIKU 
Bezmála 3 000 km dlouhá Tadeášova výprava v sedle bicyklu skrz Střední Ameriku byla jednou  
z nejnáročnějších. S sebou si vezl i lehký padák, na kterém poletoval na Kostarice, Guatemale 
i Mexiku. Celá expedice vygradovala slezením nejvyšší sopky Severní Ameriky, „Hvězdné hory“ 
Pico de Orizaba.  
beseda, vstupné dobrovolné 
 
 

RADNIČNÍ SÁL

pondělí  

2. 10.    
18:00

VLV: IVO STEHLÍK: MÍSENÍ KRVE 
Ivo Stehlík dlouho váhal, než odhalil své nitro prostřednictvím básní – a nyní tak  
učinil ve své první básnické sbírce Mísení krve. Do veršů vetkal své prožitky a hlubokou  
člověčinu. Sbírka je výjimečná i tím, že je první knihou, kterou svými kresbami doprovodil 
známý sochař Ivan Záleský. 
beseda, vstupné dobrovolné 
 
 
 

KNIHOVNA

čtvrtek  

5. 10.    
18:00
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TŘÍDNÍ SRAZ 
Děj této nové divadelní komedie Divadla Artur nás zavede do baru, kde se po více  
než třiceti letech setkávají spolužáci ze základní školy. Dorazí všichni? Ukáže se třídní  
premiant? Třídní průšvihář? Vyřídí si to konečně šikanovaný chlapec se školním tyranem?  
A co děvčata? Dozvíme se, která se dobře vdala, která rozvedla, nebo která opravdu hodně 
ztloustla. Prostě klasický třídní sraz, kde mnohokrát zazní: „…kdybych já tenkrát…“. 
divadelní představení, vstupné 250 Kč 

SÁL KINA
středa  

4. 10.    
19:00

LOCK-DOWNŮV SYNDROM  
aneb HLAVNĚ KLID 
Inscenace o tom, že Lock-Downovým syndromem může trpět kdokoli, kdykoli a kdekoli. 
Cenami ověnčená divadelní inscenace našeho oblíbeného Ženského Amatérského Spolku  
(ŽAS) Homole. 
divadelní představení, vstupné 90 Kč 
 
 

SÁL KINA

úterý  

19. 9.    
19:00   
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Volarský sekáč

Volarský sekáč 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šumava opět jednou ukázala svoji  
pravou tvář, sice nepršelo, ale bylo pod  
mrakem, silný vítr a výrazně se ochladilo. Jak 
mi posléze v neděli večer volal jeden  
z účastníků z Tišnova, ráno jsem mrzl  
a odpoledne, když jsem se vrátil domů, je 
27° C ve stínu a jsem úplně propocený.  

Patnáctý ročník se myslím velice vyvedl, 
byť se konal v neobvyklý termín. To mělo  
samozřejmě svůj důvod. Spolek sekáčů  
a kosců České republiky, jehož jsme  
s Martinem Jandou členy, vymyslel k uctění 
stého výročí úmrtí Karla Klostermanna akci 
Klostermannovo sečení. To se uskutečnilo  
v sobotu 1. 7. 2023 v rámci Dne národního 
parku Šumava na Rokytě. Sekali jsme tam 

zhruba hektarovou loučku, velice pěknou, 
a sešlo se nás tam tolik, že v jednu chvíli šlo 
řadem osmnáct sekáčů za sebou. Byla to 
moc hezká podívaná. A když už se sjela 
česká kosecká špička z celé republiky, sekáči 
z Orlických hor, Plzně, Třebechovic pod  
Orebem, Tišnova apod., přece je nepustíme 
domů a nebudeme je za týden zvát na  
tradiční termín Sekáče. Takže jsme výji-
mečně ty dvě akce spojili, udělali jsme si 
skvělý večer s ohněm a zpíváním a ráno  
v neděli odstartovali Volarského sekáče.  

Sešlo se patnáct mužů, osm žen a jeden 
junior, ale jak ukázal v sobotu na Rokytě, byl 
schopen síct v jedné řadě s chlapy, takže co 
nevidět s nimi bude i soutěžit. Úroveň  
sečení šla opět nahoru, čtyři sekáči měli  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

skvělý pokos, kdy nebyly potřeba žádné 
opravy, a u dalších tří se opravy vešly do 
dvou sekund. Opět se ukázalo, že věk není 
žádnou překážkou, protože ženskou kate-
gorii vyhrála nejstarší účastnice a v mužské 
byl nejstarší účastník šestý.  

Kořením dopoledne byl samozřejmě 
souboj Křovinátora proti vítězi mužské  
kategorie. Křovinátor opět zvítězil, je těžké 
ho porazit, ale pořád věříme, že se to zase 
někomu podaří. Myslím si, že celý víkend se 
velice vydařil.  

Na závěr bych velice rád poděkoval 
našim sponzorům, městu Volary a MAS Šu-
mavsko, všem organizátorům a všem lidem 
dobré vůle, kteří se přišli podívat. 

                                  Ivo Stehlík
 

VÝSLEDKY:  
Junioři (5x5 m) 

Karel Lacina                         3:12:03  
Ženy (5x5 m) 

1. Jana Lesáková                2:13:60 
2. Drahomíra Pešková         2:14:49 
3. Marie Krejčová                  2:35:23 
4. Marie Tupá                         2:39:42 
5. Hana Vomáčková             2:44:02 
6. Pavlína Šustrová               4:12:25 
7. Jana Sokolová                   4:24:72 
8. Světlana Morávková        6:19:25  

Muži (7x7 m): 
1. Miroslav Šobr          2:03:08 
2. Eduard Šejna              2:14:50 
3. Ladislav Kubovec      2:16:96 
4. František Šmolík        2:21:85 
5. František Baloun        2:58:77 
6. Josef Morávek            4:01:31 
7. Miroslav Tupý             4:17:10 
8. František Kosař           4:34:34 
9. Josef Jehlička              4:56:41 
10. Miroslav Klepáček     5:13:79 
11. Vlastimil Sýkora         6:31:50 
12. Jiří Šustr                        6:40:38 
13. Josef Červený             7:28:13 
14. Lubomír Gregor       10:08:31 
15. Kamil Vlček                23:05:85 
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FotokronikaSport

Aerobik
Dobrá zpráva pro ženy a dívky, které rády cvičily a cvičí. Aerobik, který z důvodu zdravotní indispozici cvičitelky dlouho pauzíroval,  

se opět vrací. Cvičení s Jitkou začne v září, tak děvčata, kdo jste chodila, i vy, které máte zájem o zlepšení fyzické kondice, začínáme 1. 9. 2023  
v tělocvičně Pod Kostelem.  
 

Cvičit budeme pondělky od 19.00 do 20.00 a středy od18.30 do 19.30.  
 

Chybět nebudou cviky, které máte rády, aerobik s posilováním využívat budeme, stepy, činky, overbaly, gumičky. Podložky máme, pokud 
jste zvyklé na své, vemte si je a s sebou přibalte dobrou náladu a těšme se na první zářijové cvičení. Zahoďte shon kuchyně, zavařování  
i vaření a vzhůru do ulice Pod kostelem, budu se na vás těšit.  

Jitka 

Fotbal v září opět nabídne Okresní přebor
Muži zahájili poslední prázdninový víkend. V sobotu 26. 8.  

zajížděli do Zdíkova, který pro letošní ročník může být hlavní favorit 
na postup do krajské IB třídy. Tatran po skvělém minulém jaru může 
být tím druhým v řadě a tento zápas může napovědět dost o těchto 
ambicích. 

2. 9. od 17.00 Tatran – Šumavské Hoštice 
10. 9. od 17.00 SK Čkyně B – Tatran  
16. 9. od 17.00 Husinec – Tatran  
23. 9. od 17.00 Tatran – TJ Vitějovice 
1. 10. Vacov B – Tatran 

14. 10. od16.30 Tatran – Zdíkov 
21. 10. od 16.00 Šumavské Hoštice – Tatran  
28. 10. od 16.00 Tatran – SK Čkyně B 

4. 11. od 15.30 Tatran – Husinec 
Osm družstev bude hrát tříkolovým systémem každý s každým. 

Na podzim se odehraje 11 kol, na jaře zbylých deset. 

Zápasy starších a mladších přípravek doma 
 
Starší přípravka:   
      2. 9. Tatran B – Nebahovy   
      9. 9. Tatran Volary  A – Tatran Volary B  
    23. 9. Tatran A – Netolice/Strunkovice, Tatran B – Vlachovo Březí 
    7. 10. Tatran A – Husinec, Husinec, Tatran B – Zdíkov/Stachy 
 21. 10. Tatran A – Čkyně, Tatran B – Vacov 
Hrací čas domácích utkání je od 12.00 hodin 
 
Mladší přípravka:  

1. 9. pátek od 17.00 Tatran – Husinec/Vlachovo Březí 
15. 9. pátek od 17.00 Tatran – Strunkovice/Netolice 
22. 9. pátek od 17.00 Tatran – Čkyně 
6. 10. pátek od 16.30 Tatran – Vacov 

27. 10. pátek od 16.00 Tatran – Vimperk  

inzerce
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Společenská rubrika

Oslavenci měsíce – ZÁŘÍ 2023: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Předsednictvo a výbor přejí všem oslavencům  
pevné zdraví, štěstí, životní pohodu  

a mnoho dalších let v kruhu rodiny a přátel. 
 
 

    1.    Marie ZBOŘILOVÁ  
    2.    Marie SAMKOVÁ 
    3.    Marie PAVLÍKOVÁ 
    4.    Josef POCKLAN  
    4.    Marie MAŠTEROVÁ 
    4.    Jaroslava ŠIMANOVÁ  
    4.    Ivana VORÁČKOVÁ  
    8.    Hana ČECHOVÁ 
 14.    Zdeňka TRNKOVÁ  
 15.    Ludmila HAASOVÁ  
 15.    Václav HAMRNÍK  

 18.    Milada KARABCOVÁ 
 19.    Martin ŠVAC  
 21.    Věra JÍCHOVÁ  
 22.    Hana TROJÁKOVÁ 
 23.    Jiří KALISTA 
   25    Marie LAŠÁKOVÁ 
 26.    Tibor BOROŠ  
 26.    Václav ROT 
 29.    Jitka ČERNÁ  
 29.    Michal NAUMOV 

Očím jste odešli, v srdcích jste zůstali…
Bez Vás, maminko a tatínku, 
se nám těžko životem kráčí, 

při vzpomínce na Vás se nám slzy do očí tlačí. 
Nestihli jsme Vám naposledy sbohem dát,  
za vše, co jste pro nás udělali, poděkovat.  

 
 
 
 
 
 
 

Dne 31. 7. to bylo 14 let,  
kdy nás opustila naše maminka,  

paní  
Tonička Valíčková  
a 26. 8. uplynulo 19 let,  

kdy nám odešel náš tatínek, 
 pan  

Karel Valíček.  
Moc vzpomínáme a nikdy nezapomeneme.  

S láskou děti: Růža, Hana, Štefan,  
Marta a Tondulka s rodinami. 

Čas jako by se zastavil, bolest v srdci vrytá, 
jen vzpomínka nám zůstane  

a nedá zapomenout.  
Dne 1. 8. 2023 uplynulo 17 let,  

kdy nás opustil tatínek a dědeček, 
 pan  

Emil Richter. 
Dne 28. 7. 2023 uplynulo 7 let,  

kdy nás navždy opustila maminka a babička, 
paní  

Marta Richterová.  
Stále vzpomínají syn Milan a dcera Renata  

s rodinami. 
 
 

Dne 25. 8. 2023  
to bylo již pět let,  

kdy nás navždy opustil  
milovaný syn, bratr  

a kamarád, 
 pan  

Petr Sedlák.  
S láskou stále vzpomíná maminka  

a sourozenci.   
Kdo jste ho znali a měli rádi,  

vzpomeňte s námi. 

Dne 3. 9. 2023  
je tomu již  
sedm let,  

kdy nás navždy opustil  
pan  

František Vávra. 
 

S láskou stále vzpomínají  
syn František a Jaroslav s manželkou,  

vnoučata a pravnoučata.

Dne 13. 8. 2023  
uplynulo již 8 let,  
kdy nás opustila  

paní  
Milada Tržilová. 

 
Kdo jste ji znali a měli rádi,  

vzpomeňte s námi.  
S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.   

Přišlo smutné ráno. Tvé srdce přestalo bít. 
Dokud nás paměť nezradí,  

budeš s námi ve vzpomínkách stále žít. 

Dne 19. 7. 2023 uplynulo 
deset smutných let,  

kdy nás navždy opustila 
maminka a babička, 

paní 
Terezie Solusová.  

S láskou a úctou vzpomínají  
dcery Anna, Erika, Terezie, Jaroslava  

s rodinami. 

Prázdný je domov, smutno je v něm, 
chybíš nám, maminko, chybíš nám všem. 

 

17. září 2023 
uplyne pět let od chvíle, 
kdy odešel bez slůvka  

rozloučení můj manžel, 
pan  

Jaroslav Fučík. 
 

Stále vzpomínají manželka Dana  
a děti Petra a Jára s rodinami. 

Hřbitov je smutná zahrada, kde tiše pějí ptáci, 
své drahé zde člověk ukládá, 

vzpomínat se sem vrací. 
Kytičku přineseme, svíčku Ti rožneme, 

na tebe, drahá Moniko, 
nikdy nezapomeneme.  

Dne 26. 8. 2023 uplynulo 
dvanáct smutných let, 

kdy nás navždy opustila  
milovaná maminka, 

manželka, snacha, švagrová,  
paní 

Monika Sivoková.  
Kdo jste ji znali a měli rádi,  

vzpomeňte s námi.  
S láskou a úctou vzpomíná  

dcera Monika s rodinou, manžel Radim,  
švagrová Erika s Petrem, 

rodina Sivoková, Votavová, Bobková. 
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FotokronikaVolarismus

Volarismus

Gabreta – Bavorský les – Šumava. Pohoří 
staré jako sám čas. Orogén vyzdvižený nad 
okolní krajinu hercynským vrásněním před 
třemi sty padesáti miliony let. Moldanubi-
kum tvořené žulou, rulou a svory. Prvohorní 
masiv tvořící jedno z nejstarších pohoří  
Evropy. Sto devadesát kilometrů dlouhý pás 
kopců a hor jako hlavní evropské rozvodí 
mezi Severním a Černým mořem. Oblast  
ledovcových a rašelinných jezer. Do tvrdé 
žuly si nespoutané řeky razí cestu a zane-
chávají za sebou kaňonovitá údolí. Z půdy 
vyrůstají po tisíciletí smrkové a bukové pra-
lesy. A prvotní hybatel požehnal šumavská 
vodstva vydrou, lesy rysem a nebe orlem.  

Pak do krajiny přišel člověk. Rozvaliny 
keltských oppid, stavěných na místech stěží 
dostupných, připomínají přítomnost tajem-
ného indoevropského etnika. Šumava se 
jako Gabreta objevila v mapách Ptolemaia 
Alexandrijského i v mapách Strabónových. 
Rozpad Římské říše a stěhování národů 
uvrhl Evropu do etapy zahalené temnotou. 
Translatio imperii bylo porušeno a začalo 
období konsolidace středověkých státních 
útvarů. A až tehdy se Šumava začíná plnit 
lidmi. Německá kolonizace dala během 
vrcholného středověku vzniknout mnoha 
sídlům. Na systému obchodních cest z Čech 
do Bavor takto vznikly i Volary. To město je 
jako květ rozevírající se v krajině. Lístky tohoto 
květu jsou okolní vysoké hory a nektáriem 
je svatokateřinský chrám stojící v samém 
středu obce. 

Toť místo, odkud čerpáme inspiraci. Toť 
místo, které sytí naší imaginaci. Zde se  
zrodilo nové umělecké hnutí. Podle místa 

vzniku ho budeme hrdě nazývat volarismem. 
A tento text je jeho manifestem.  

Potřeba vzniku umělecké skupiny mezi 
námi začala sílit na akci s názvem Výtvarný 
workshop Volary. Už od roku 2015 se my, 
malíři, grafici, sochaři i fotografové, schá-
zíme ve Volarech, abychom společně i každý 
zvlášť tvořili. Vzájemné sdílení tvůrčích  
zážitků a zkušeností je pro nás stěžejní. 

Volarismus nechce diskutovat o efemér-
ních uměnovědných pojmech. Nechce se 
utápět v akademických rozpravách odtrže-
ných od tvorby. My, volaristé, nechceme 
prázdné deklarace. Práce bude naší nej- 
jasnější deklarací. Pro volarismus je stěžejní 
originalita každého umělce, který je s naší 
skupinou spojen. Ve svém středu chceme 
umělce originální. Umělce s nekonečnou 
představivostí. Nechceme diletanty a eklek-
tiky, pro které je moderní to, co je v módě. 
Nechceme napodobitele, imitátory či ko-
pisty. Nechceme v dílech našich umělců 
ozvuky cizích tónů ani reminiscence na 
uskutečněné. To, co chceme a co prosazu-
jeme, je individualita. Ceníme si konkrétního 
jedince více než abstraktní hromady. Zasa-
zujeme se za právo mít své přesvědčení, za 
volnost stylu, za právo na osobitost.  

Dalším cílem volaristů je snaha o propo-
jování umělců napříč Evropou. Neznáme ná-
rodnostních map. Téměř dvě stě let starou 
koncepci národních států, která zapříčinila 
dvě světové války, odmítáme. Neznáme ani 
jazykových map. Naším jediným společným 
jazykem je jazyk výtvarného umění. A to je 
jazyk, který slov nepotřebuje. Proto je  
schopen sdělit takřka vše. Snahu po inter-

nacionalitě naplňujeme během Výtvarného 
workshopu Volary, který již hostil umělce  
z Čech, Slovenska, Polska, Německa, Rakou-
ska, Itálie, Rumunska, Běloruska, Slovinska, 
Severní Makedonie i Moldávie. Domníváme 
se, že jen společnou prací popřeme hranice 
a dosáhneme vzájemného porozumění. 

Jádro naší skupiny tvoří malíři Buzu, 
Dubnický, Chiavistelli, Klíma, Pavlík, Sarca, 
Sárová Malíská. V uměleckém výrazu malířů 
volaristického hnutí nalezneme mnoho  
společného. Především musíme poukázat 
na vizuální atraktivitu jejich děl. Někteří  
dosahují atraktivity výraznou a působivou 
barevností, jiní upřednostňují barevnost 
jemnou, pastelovou. Vždy jde ovšem o barev-
nost kultivovanou. U některých obdivujeme 
dynamické tahy štětcem, u jiných důklad-
nou práci při zaplnění plátna barvami. Pro 
volaristy je typický svěží rukopis a abstrahu-
jící tendence. Téměř vždy se snaží o zachy-
cení reality. Avšak často používají prostředky, 
které stojí mimo způsoby realistického zná-
zornění. Kruciálním inspiračním zdrojem je 
pro volaristy krajina. Krajina přírodní i antro-
pomorfní. Krajina šumavských hor i emocemi 
zbrázděná krajina duše.  

V zorném poli volaristů se však nachází 
také člověk. Člověk, který byl stvořen jako 
obraz Boha, a který se svým jednáním ne-
ustále přibližuje zatracení. Volarismu nejde 
v umění o naplňování konceptů. Spíše se 
soustředí na vyjádření citových pohnutí.  

A takto my, členové hnutí volarismu,  
deklarujeme následující: Vznik, založení,  
trvání a naše hluboké přesvědčení. 

Jiří Karpowicz 

Zakládající členové:   
Teodor Buzu, Michal Dubnický, Cecilia Chiavistelli, Pavel Klíma, Vít V. Pavlík, Vasile Sarca, Lenka Sárová Malíská
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Knihovna

Nové tituly 
 

      Beletrie 
 
Bubeníková Marie: Šumavský řezbář  
křtěný Radbuzou 

Veselé i vážné vyprávě-
ní známého šumavského 
řezbáře a betlémáře Karla 
Tittla o tom, jak k dlátu 
přišel a život není jen ná-
hoda. Paměti životního 
putování řezbáře jsou 
proložené více či méně 
známými pověstmi a le-
gendami, které se vztahují právě k Plzni nebo 
k šumavským hvozdům. 
 
Vondruška Vlastimil: Anděl smrti 

Jubilejní třicátý román 
s Oldřichem z Chlumu, 
panošem Otou a Divišem 
zavede čtenáře opět na 
Bezděz a do jeho okolí. 
Neprostupné lesy a skal-
ní strže, které se táhnou 
od Housky ke Kokořínu, 
skrývají mnoho tajem-
ství. Pohanství jako by z této pochmurné  
krajiny nikdy neodešlo, a pokud je sem  
přidělen kněz, je to vždycky jen za trest.  
Zpočátku se jedná o banální záležitost, když 
do manské služby nenastoupí Smil z Tubože. 
Záhy po něm zmizí další dva manové, jenže 
nikdo o nich nechce mluvit. Nepochopitelné 
události se však začnou vršit. Jaký smysl má 
erb s harpyjí, co se skrývá v Ďáblově tlamě  
a proč se zjevuje anděl smrti? 
 
Doerr Anthony: Město v oblacích 

Anna, Omeir, Seymour, 
Zénón i Konstance jsou 
snílci a v očích druhých 
vyvrhelové, kteří v sobě 
dokážou objevit naději  
a důvtip tváří v tvář tomu 
největšímu nebezpečí. Ač 
se to na první pohled 
nezdá, jejich životy jsou 
dokonale propojené. Město v oblacích je ro-
mán o tom, jak je důležité, aby nám na něčem 
záleželo – na knize, na Zemi, na lidském srdci. 
 
Michie David: Dalajlamova kočka 
Podtitul: Probuď v sobě kotě 

Jako koťata to zažíváme 
často. Stačí, aby vítr přivál 
peříčko, abychom dostali 
nečekaný pamlsek, a jsme 
v tom. Naprosté okouz-
lení. Úžas. Naplno tady  
a teď. Potom vyrosteme  
a zestárneme a tyhle ma-
ličkosti na nás už dávno 
nedělají takový dojem. Už to všechno známe 
a víme a je nám to lhostejné... Další z řady  
románů o podstatě tibetského buddhismu.  
 

Nové tituly 
 

Poezie 
 
Stehlík Ivo: Mísení krve 

Poezie, robustní a pří-
močará, přesto však svým 
způsobem křehká. Někdy 
rozšafná, někdy strohá, 
obraná až na kost. Myslím, 
že nejlépe ji charakterizu-
je jedno slovo: pravdivost. 
První básnická sbírka dře-
vorubce, nakladatele a zemědělce ze Šumavy. 
Knihu doprovodil svými ilustracemi skvělý  
sochař, a hlavně dobrý člověk, Ivan Záleský. 
 

Naučná 
 
Plachý Jiří: ...a to jsi Ty, Šumavo 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tato kniha si nedává za úkol být atlasem 
flóry a fauny. Krajina v této lyrické výpovědi 
je přirovnána k ženě, a proto nese ve svém 
názvu důvěrné oslovení „ … a to jsi Ty,  
Šumavo“. Je to dialog vyznání pokory, úcty, 
obdivu a lásky k ní. Jednotlivé kapitoly knihy 
uvádějí krátké texty, ve kterých autor i foto-
graf v jedné osobě popisuje svůj niterný 
vztah k dané lokalitě, problému či prožitku. 
Souběžný český, anglický a německý text. 
  
Hubený Pavel: Atlas historických lesních 
map Šumavy 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Kniha zachycuje soubor starých lesnických 
map, převážně z druhé poloviny 19. století. 
Dokumentuje vývoj lesů na území národ-
ního parku i chráněné krajinné oblasti.  
Seznamuje čtenáře nejen s vývojem šumav-
ských lesů v posledním století, ale i se záni-
kem rozlehlých šumavských pralesů. 
 
Podhola Roman:  
Šumava a rozhledny 

Detailní průvodce roz-
hlednami na Šumavě  
s obsáhlou historií, map-
kami, dobovými i sou-
časnými fotografiemi  
v černobílé úpravě. Ten-
to průvodce obsahuje  

 
 
rozhledny i na německé straně. Názvy roz-
hleden jsou uvedeny v českém i německém 
jazyce. 
 
Scheufler Pavel: Šumava za císaře pána 
Podtitul: Staré fotografie vyprávějí 

Šumava byla pro foto-
grafy časů monarchie 
neobyčejně přitažlivým 
místem. Naplňovala ro-
mantické představy o di- 
vokém a pustém pralese 
s jeho staletými stromy, 
stržemi, slatěmi a maleb- 
nými jezery. Při bližším 
pohledu však vycházelo najevo, že je plná 
života a lidského hemžení. Ve velkém se tu 
těžilo dřevo, hledaly drahé kovy, rozvíjel se 
sklářský průmysl. Rozvíjely se osady a vesnice, 
vyrůstaly tu malebné zámečky a kostelíky. 
Právě o tomto už neexistujícím světě staré 
Šumavy vypráví nová kniha Pavla Scheu-
flera. Publikace přináší na 140 převážně 
dosud nepublikovaných fotografií z jeho  
rodinné sbírky a také poutavé texty, jak tyto 
fotografie číst. 
 

Pro děti  
 
Hrubešová Markéta: Koko a jeho kamarádi 
Ilustrace: Gasko Katarina 

Bylo nebylo, v kurníku 
na rušném dvorku se 
jednoho dne narodilo 
kuřátko. Malý nezbeda 
dostal jméno Koko a jen 
co otevřel očka, začal 
zkoumat svět. Copak je 
asi za plotem? Pročpak 
tam slepičky nesmějí?  
A ejhle... v plotě je díra tak akorát pro  
zvědavé kuřátko. Tuší, že na něj čeká velké 
dobrodružství. Jeho přátelé – paní Brokolice, 
slečna Ředkvička, princ Špenát, paní Cibule, 
teta Mrkev a paní Dýně – však nejsou jen tak 
obyčejní, rostou na záhoncích hned za  
dřevěnými plaňkami a překypují zdravím. 
Dozvíte se spoustu zajímavostí, třeba proč 
je zelenina tak zdravá, proč je mrkev oran-
žová a Špenát velký šprýmař.  
Pro děti od 5 let. 
 
Křišťanová Dita: Škola volá 
Ilustrace: Izákovi Martin a Lenka 

Přečtěte si české po-
hádky a pověsti, naučte 
se lidové písničky a naše 
nejznámější říkadla. Po- 
znejte také základní fakta 
o naší vlasti. Pojďte se 
připravit na školu spolu 
s touto bezvadnou kni-
hou. Malým čtenářům 
usnadní čtení velká písmena.  
Pro děti 5-8 let. 
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To byly 29. Volarské slavnosti dřeva 
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O řopících 
 
Řopík je lidový název pro železobetonový odolný objekt lehkého opevnění 
vzor 37 budovaného v rámci výstavby československého opevnění. Lidové 
označení řopík vzniklo koncem třicátých let minulého století dle zkratky 
ŘOP, Ředitelství opevňovacích prací.

Řopíků a dalších  objektů Českosloven-
ského lehkého opevnění bylo podél česko 
německé hranice postaveno přibližně  
13 998. Na Volarsku, počítáno od rechle  
v Lenoře po most v Pěkné, bylo podél  
Vltavy vybudováno nejméně 39 řopíků 
typu A a 5 typu E, D a B. Jednalo se o část 
úseku 195 Soumarský Most–Volary. 

Zakázka na vybudování úseku 195 byla 
dne 30. 5. 1938 zadaná firmě J. Jelínek  
a synové Beroun. Předmětem plnění bylo 
vybudování 70 kusů opevnění, kterých 
bylo postaveno 62. V úseku Lenora–most  
v Pěkné se povedlo opevnění částečně  
vybavit. V knize Utajená obrana Šumavy 
autor Jan Lakosil uvádí: „Na konci září 1938 
byla linie plně dokončena a byla dobře  
připravena k obraně.“ 

Pro představu uvádím plánovanou 
spotřebu materiálu nutného ke zhotovení 
jednoho řopíku. Konkrétně řopíku 195/58/ 
A-140 na Soumaráku, který je dnes spol-
kem Muzeum liniového opevnění využíván 
jako jeden z ukázkových. Na jeho zhoto-
vení bylo použito celkem 5 tun železa na 
armaturu, 30 kubíků betonového podkladu 
a 50 kubíků betonové směsi na vlastní tě-
leso řopíku. Celkem na stavbu třiceti devíti 
výše specifikovaných řopíků bylo použito 
195 tun armovacího železa, 1 200 kubíků 
betonového pokladu a 2 000 kubíků be-
tonu. Čísla jsou převzata z podkladů firmy, 
která tyto řopíky postavila.  

Chtěl bych poukázat na „rarity“ vybu-
dované ve výše označeném úseku. Napří-
klad k zajištění železniční tratě z Černého 
kříže do Volar byla plánovaná výstavba  
řopíku přímo pod železničním náspem. 

Dělat bunkr pod náspem by bylo kompli-
kované a zdlouhavé, a proto byly posta-
veny řopíky dva, na každé straně železnice 
jeden. A je to. Další raritou je betonové  
kulometné hnízdo na Soumarském Mostě 
skládající se z devíti betonových staveb. 
Domnívám se, že se jedná o originální  
a možná také jediný komplex tohoto typu 
v celé linii obraného liniového opevnění. 

Kvalitu práce na řopíkách ověřili fašisté 
krátce po jejich převzetí. Výsledky byly  
z pohledu konstrukce a použitých materiálů 
vynikající. Střelba z pušek a kulometů jen 
oklepala izolační vrstvu, těžké minomety 
střelbou nezpůsobily téměř žádnou škodu 
a polní dělostřelectvo jen malé dolíčky při 
přímém zásahu. Bombardováním z výšky  
1 000–1 500 m pumami bylo ze 174 shozů 
docíleno jen tří plných zásahů. Malé bomby 
vybuchovaly na stropech, aniž učinily pod-
statnějších škod. Bomby těžší než 500 kg 
vyrazily důlky ve stropech do hloubky cca 
20 cm. 

Důležitým úkolem řopíků bylo zajištění 
provedení mobilizace a nástupu armády  
a její manévrování. I v případě obklíčení 
měly být překážkou postupu nepřítele. Za 
politické konstelace před druhou světovou 
válkou, vzhledem k délce našich ohrožených 
hranic, byla stavba opevnění včetně řopíků 
jednou z možností. Výhodou systému  
vybudovaného liniového opevnění bylo 
dokonalé využití zbraní a zvýšení bojové 
morálky nasazených vojáků zaručením  
vysoké ochrany jejich životů a zdraví. Nej-
větší nevýhodou byla jejich nepohyblivost.  

Z historie: Vláda ČSR vyhlásila dne  
23. září 1938 všeobecnou mobilizaci, která  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
probíhala úspěšně až do dne podpisu Mni- 
chovské dohody 30. 9. 1939. Mobilizačního 
rozkazu neuposlechlo zhruba 126 tisíc mužů,  
z toho 100 tisíc Němců. Němci neuposlechli 
mobilizační rozkaz do armády ČSR a krátce  
poté dobrovolně a nebo na základě roz-
kazu nastoupili službu do wermachtu.  
Většina jich zemřela na východní frontě a ti 
co přežilili, se po válce neměli kam vrátit. 

Německá okupace Sudet po mnichov-
ské dohodě byla rychlá. Dne 1. října bylo 
bez boje předáno i opevnění úseku 195 
Soumarský Most–Volary. O demobilizaci  
armády rozhodla po přijetí mnichovské  
dohody a následné abdikaci prezidenta 
Edvarda Beneše ministerská rada dne  
6. října 1938. 
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Po druhé světové válce, v listopadu 
1945, byl na ministerstvu obrany zpraco-
ván projekt na rekonstrukci a dostavbu 
opevnění z let 1935 až 1938. Skutečně  
realizované práce na obnově prvorepubli-
kového opevnění byly mnohem skromnější, 
než předpokládal prvotní projekt. Důvodem 
bylo mimo jiné pochopení faktu, že období 

budování mohutných pohraničních opev-
nění nenávratně skončilo. 

Článek do volarského zpravodaje si  
zaslouží i poznámku a vzpomínku na oby-
vatele Volar. Jako vojenská obsluha řopíků  
úseku 195 Soumarský Most–Volary, mimo 
jiných, byli mobilizováni nejméně dva  
budoucí obyvatelé Volar. Oba pocházeli  

z Bavorova u Vodňan a byli zaměstnáni  
u Českých drah. Jan Klíma prožil ve  
Volarech celý život a Ludvík Kukačka se  
odstěhoval do Chebu.  
 
 

Zdeněk Karabec  
člen spolku Muzeum liniového opevnění 

Historie

Stavební projekty ŘOP vzor 37
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Volary, Tolarova ul., 760 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 17,6 °C   
minimální teplota 6,4 °C 14. 7. 
maximální teplota 33,3 °C 15. 7. 
úhrn srážek 53,2 mm   
maximální náraz větru 21,2 m/s 12. 7. 
sluneční svit 257 hod   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 13x   
tropický den (max 30,0 °C a vyšší) 3x   
 

Počasí ve Volarech – červenec 2023 

Volary, ČOV, 749 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 16,3 °C   
minimální teplota 2,3 °C 14. 7. 
přízemní minimální teplota -0,1 °C 27. 7. 
maximální teplota 32,0 °C 15. 7. 
maximální náraz větru 16,8 m/s 12. 7. 
úhrn srážek 46,9 mm   
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 13x   
tropický den (max 30,0 °C a vyšší) 2x   
  

Volary, Mlýnský potok, 755  metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 15,5 °C   
minimální teplota 0,8 °C 14. 7. 
maximální teplota 32,3 °C 15. 7. 
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 13x   
tropický den (max 30,0 °C a vyšší) 2x   

Stögrova Huť,  Jedlový potok, 751 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 15,0 °C   
minimální teplota 0,4 °C 27. 7. 
přízemní minimální teplota -1,8 °C 27. 7. 
maximální teplota 32,5 °C 15. 7. 
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 13x   
tropický den (max 30,0 °C a vyšší) 2x   

Volary, Luční potok, 748 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 15,8 °C   
minimální teplota 0,9 °C 8. a 14. 7. 
přízemní minimální teplota -0,6 °C 14. 7. 
maximální teplota 32,4 °C 15. 7. 
letní den (max 25,0 °C a vyšší) 13x   
tropický den (max 30,0 °C a vyšší) 2x   

                 lokalita (okres) hodnota  
     1. Březník (KT) -2,3 °C 
     2. Jelení (Krušné h.) -2,1 °C 
     3. Kvilda – Perla (PT) -2,1 °C 
     4. Rokytská slať KT) -2,1 °C 
     5. Horní Jizera (Jizerské h.) -1,7 °C 
     6. Jizerka, rašeliniště (Jizerské h.) -1,5 °C 
     7. Žďárek (PT) -0,9 °C 
     8. Knížecí Pláně (PT) -0,7 °C 
     9. Velká Jizerská louka (Jizerské h.) -0,7 °C 
  10. Rolava (Krušné h.) -0,6 °C        .      .      . 
  16. Stögrova Huť, Jedlový potok 0,4 °C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOP 10 nejchladnějších lokalit v ČR

VZ_9_2023_Sestava 1  30.08.2023  11:52  Stránka 24



tel.: 602 138 498 | zpravodaj@kic-volary.cz | 25

VZ_9_2023_Sestava 1  30.08.2023  11:52  Stránka 25



VZ_9_2023_Sestava 1  30.08.2023  11:52  Stránka 26



tel.: 602 138 498 | zpravodaj@kic-volary.cz

Volary v zrdcadle času
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Pořízení dnešní srovnávací fotografie nebylo bez potíží. Vzrostlá 
vegetace zakrývá mnohé, co na původní fotografii Josefa  
Seidela (datované 1906–1910) bylo viditelné. Aby byla alespoň 
v náznaku vidět část kostelní věže, nebylo možné využít původní 
stanoviště. To by byla zastíněná i budova původní dřevařské 
školy. Z tohoto důvodu nesouhlasí zobrazení kopců na horizontu. 
Změny jsou patrné v zástavbě okolo ulice 5. května i v centru 
města. Nová budova v pravém dolním rohu stíní původní dva 
domky, které nyní změnily svojí podobu, viz přiložené mapy.
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